
Проект 

ЗАКОН 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

О внесении изменений в статьи 1-1 и 2 Закона Свердловской области 
«Об установлении на территории Свердловской области налоговых ставок 

при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных 
категорий налогоплательщиков» и приложение к Закону 

Свердловской области «О введении в действие и применении патентной 
системы налогообложения на территории Свердловской области» 

Принят 
Законодательным Собранием 
Свердловской области 

Статья 1 

Внести в статьи 1-1 и 2 Закона Свердловской области от 15 июня 2009 года 
№ 31-03 «Об установлении на территории Свердловской области налоговых 
ставок при применении упрощенной системы налогообложения для отдельных 
категорий налогоплательщиков» («Областная газета», 2009, 17 июня, № 173) 
с изменениями, внесенными Законами Свердловской области от 8 июня 2012 года 
№ 52-03, от 20 марта 2015 года № 21-03, от 9 апреля 2020 года № 35-03, 
от 10 июня 2020 года № 47-03, от 23 июля 2020 года № 79-03, от 19 ноября 
2020 года № 118-03, от 10 декабря 2020 года № 136-03, от 19 апреля 2022 года 
№ 27-03 и от 22 ноября 2022 года № 130-03, следующие изменения: 

1) в подпункте 20 статьи 1-1 слова «(за исключением видов деятельности, 
входящих в группу «Производство ювелирных изделий и аналогичных изделий» 
в соответствии с федеральным законодательством, устанавливающим 
классификацию видов экономической деятельности)» заменить словами 
«(за исключением видов деятельности, входящих в группу «Производство 
ювелирных изделий и аналогичных изделий», не включая вид «Изготовление 
ювелирных изделий и аналогичных изделий по индивидуальному заказу населения 
из серебра»)»; 

2) в подпункте 22 пункта 2 статьи 2 слова «(за исключением видов 
деятельности, входящих в группу «Производство ювелирных изделий 
и аналогичных изделий» в соответствии с федеральным законодательством, 
устанавливающим классификацию видов экономической деятельности)» заменить 
словами «(за исключением видов деятельности, входящих в группу «Производство 
ювелирных изделий и аналогичных изделий», не включая вид «Изготовление 
ювелирных изделий и аналогичных изделий по индивидуальному заказу населения 
из серебра»)»; 
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3) в подпункте 28 пункта 2 статьи 2 слова «(за исключением видов 
деятельности, входящих в подгруппу «Торговля розничная ювелирными 
изделиями в специализированных магазинах» в соответствии с федеральным 
законодательством, устанавливающим классификацию видов экономической 
деятельности)» заменить словами «(за исключением видов деятельности, входящих 
в подгруппу «Торговля розничная ювелирными изделиями в специализированных 
магазинах», не включая вид «Торговля розничная ювелирными изделиями 
из серебра в специализированных магазинах»)»; 

4) в подпункте 48 пункта 2 статьи 2 слово «общественных» заменить словами 
«прочих общественных и некоммерческих». 

Статья 2 

Внести в приложение к Закону Свердловской области от 21 ноября 2012 года 
№ 87-03 «О введении в действие и применении патентной системы 
налогообложения на территории Свердловской области» («Областная газета», 
2012, 23 ноября, № 511 - 513) с изменениями, внесенными Законами Свердловской 
области от 5 ноября 2014 года № 89-03, от 20 марта 2015 года № 22-03, 
от 28 октября 2015 года № 118-03, от 28 мая 2018 года № 47-03, от 28 февраля 
2019 года № 9-03, от 21 ноября 2019 года № 107-03, от 3 марта 2020 года № 7-03, 
от 14 октября 2020 года № 100-03, от 23 декабря 2020 года № 146-03, от 20 мая 
2021 года № 37-03, от 19 апреля 2022 года № 27-03, от 22 ноября 2022 года 
№ 130-03 и от 1 ноября 2023 года № 90-03, следующие изменения: 

1] в приложении таблицу дополнить строкой 49-' . следующего содержания: 
49-1. Торговля розничная прочими товарами в 

специализированных магазинах (а именно 
ювелирными изделиями из серебра), 
осуществляемая через объекты стационарной 
торговой сети, имеющие торговые залы 
(на 1 квадратный метр площади торгового 
зала объекта стационарной торговой сети) 27272 68180 
в приложении таблицу дополнить строкой 95 следующего содержания: 

95. Изготовление ювелирных изделий и 
аналогичных изделий по индивидуальному 
заказу населения из серебра (на единицу 
средней численности наемных работников 
(включая индивидуального предпринимателя, 
получающего патент) 117275 245075 



Статья 3 
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1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, 
за исключением подпункта 4 статьи 1 и статьи 2, вступающих в силу с 1 января 
2025 года. 

2. Действие изменений, предусмотренных в подпунктах 1 - 3 статьи 1 
настоящего Закона, распространяется на отношения, связанные с применением 
упрощенной системы налогообложения, возникшие с 1 января 2024 года. 

Губернатор Свердловской области Е.В. Куйвашев 

г. Екатеринбург 
« » 2024 года 
N° - 0 3 


